- 1 -

大学運営会議（第２０回）議事要録

日 時 平成２４年２月１７日（金）午後１時３０分～午後２時２０分

場 所 中会議室

出 席 者 学長、総務担当理事、財務担当理事、連携担当理事、学務担当副学長、

附属図書館長

配 付 資 料 資料１「特任教員配置計画書」

「特任教員配置計画書」

「特任教員配置計画書」

「キャリアサポートセンターの体制について（平成２３年度・平成２

４年度 」）

資料２「教職大学院設置計画履行状況等調査の結果について（通知 」）

資料３「大学院博士課程（特別支援教育関連）検討プロジェクト中間報告」

「 「 」 ．資料４ ３大学 災害復興キックオフ 山形県民シンポジウム～私たちが３

１１の大震災から興すこと～」

資料５「国立大学法人総合損害保険加入推移」

資料６「会計実地検査に係る受検概要について」

「会計実地検査に係る講評事項について」

資料７「宮城教育大学オープンキャンパス・進学相談会の志願者数調」

資料８「平成２４年度宮城県・仙台市教育委員会免許法認定講習開設計画概

要」

資料９「平成２４年度初任者研修会場の借用について（依頼 」）

資料１０「兼業について」

資料１１「 仙台市教育振興基本計画中間案」の送付について」「

資料１２「ねんりんピック宮城・仙台２０１２の開催について」

資料１３「青葉山キャンパス、寮及び附属学校園の放射線量測定結果」

「宮城県庁（駐車場）の放射線量測定結果」

「福島第一原子力発電所事故に係る放射線モニタリング情報（東北

大学 」）

「仙台市の水道水中の放射性物質 最新の測定結果」

議 事

２月３日開催（第１９回）の大学運営会議の議事要録は、確認された。

１．本学の管理運営について

（１）特任教員の選考について

議長から、キャリアサポートセンターに、３名の特任教員を配置したい旨、

連携担当副学長から申請のあったことについて報告があり、引き続き、連携担

当理事から、配付資料１に基づき、３名に係る申請理由並びに職務内容等につ

いて説明があり、審議の結果、了承された。

（２）教職大学院設置計画履行状況等調査の結果について

議長から、標記の件について調査結果の通知があったことについて報告があ

った後、学務担当副学長から、配付資料２に基づき概要の説明があった。

（３）第６回教育実践・宮城教育大学賞の応募状況について

- 2 -

総務課長から、標記の件について、最終的な応募件数等について報告があっ

た。また、３月中に選考委員会を開催して受賞者を決定し、授賞式及び受賞記

念講演会は５月に開催予定である旨付言があった。

（４）大学院博士課程（特別支援教育関連）検討プロジェクト中間報告について

議長から、標記プロジェクトリーダーの野口教授から、配付資料３のとおり

学長宛に報告書の提出があった旨報告があった。また、詳細について、３月１

４日開催の教授会で、野口教授から報告願う予定である旨付言があった。

（５）南東北三国立大学「災害復興キックオフ」山形県民シンポジウムについて

総務担当理事から、配付資料４に基づき、３月４日に開催される標記シンポ

ジウムについて報告があった。

（６）平成２４年度国立大学法人損害保険の加入について

総務課長から、配付資料５に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

（７）会計実地検査概要・講評について

財務課長から、配付資料６に基づき報告があった。

（８）平成２４年度オープンキャンパス・進学相談会の開催日について

入試課長から、配付資料７に基づき報告があった。

（９）平成２４年度宮城県・仙台市教育委員会免許法認定講習について

研究・連携推進課長から、配付資料８に基づき報告があった。

（１０）平成２４年度初任者研修会場の借用について

研究・連携推進課長から、配付資料９に基づき報告があった。

（１１）兼業の許可について

、 、 、 。総務課長から 配付資料１０に基づき説明があり 審議の結果 了承された

（１２）その他

①仙台市教育復興基本計画（中間案）について

議長から、標記の件について、仙台市教育委員会教育長より送付があった

、 。旨報告があり 総務担当理事から配付資料１１に基づき概要の説明があった

②ねんりんピック宮城・仙台２０１２の開催について

議長から、配付資料１２に基づき報告があった。

③教員・研究業績一覧について

総務担当理事から、認証評価の必須提出資料となっている教員の研究業績

一覧について、前回認証評価時と同様に、各教員には を配布し、CD-ROM
提出用には冊子体で準備を進めていることについて報告があった。

④宮城教育大学学長賞授賞式について

総務課長から、標記式典の開催日時について、次のとおり報告があった。

・附属中学校生徒授賞式

日時 ２月２９日（水） 午後４時３０分

場所 学長室

⑤角田市・角田市教育委員会との連携協力に関する覚書締結式について

財務担当理事（事務局長）から、２月１６日（木）に実施された標記式典

の概要について報告があった。

２．教育復興対策本部からの報告について

（１）福島第一原子力発電所事故による放射線量測定結果等について

- 3 -

総務課長から、配付資料１３に基づき報告があった。

（２）教育復興支援センターの現在の活動状況について

研究・連携推進課長から、①ブランチ設置の場所について、仙台、気仙沼につ

いては候補地を絞っていること、②センターの情報関係の設備について、鵜川教

授の協力を得て進めていること、③教材ソフト等の収集について、各教育委員会

、 、をまわって どのようなソフトが必要か現場の教員にアンケートを実施しながら

コーディネーターに検討していただいていること、④３月に、教育現場に学生を

派遣する予定であること、⑤各学校で、どのような復興活動を行っているかを、

本学と連携して活字に残す準備を進めていること、以上５点について報告があっ

た。

（３）その他

議長から、３月１１日付けで、本学ホームページに学長メッセージを掲載する

予定である旨報告があった。また、研究・連携推進課長から、３月１７日（土）

にボランティア総会の開催を計画している旨報告があった。

以 上